
Regeneración y reutilización
de las aguas residuales
M. Carmen Trapote Forné y Begoña Martínez López

Estación Regeneradora de Aguas de Prat de Llobregat (Barcelona). Foto: EMSSA.

Regeneration and reuse of sewage

DOSSIER



33

El fantasma de la sequía asoma en oca-
siones, dejándonos a merced de la mete-
orología. Según la Agencia Estatal de
Meteorología (Aemet), el mes de febrero
de 2012 fue uno de los más secos desde
el año 2000 con una precipitación media
que no llegó al 30% de lo habitual.

Los océanos suponen el 97,5% del
agua del planeta. Únicamente el 2,5% es
agua dulce. Por su parte, los glaciares, la
nieve y el hielo de los cascos polares
representan casi el 80% del agua dulce;
el agua subterránea, el 19% y el agua
[...]
Mejora y aumento de la EDAR existente con incorporación de tratamiento ter-
ciario. El agua del terciario se destinará a agriculturaEDAR 12.000

Na'am
Industrial Park

Mejora y aumento de la EDAR existente con incorporación de tratamiento ter-
ciario. El agua del terciario se destinará a agricultura y riego de jardines ur-
banos

EDAR 27.397

Solapur Construcción de 3 nuevas EDAREDAR
75.000;
15.000;
12.500

Koyambedu Ro,
Tamil Nadu

Incorporación de ósmosis inversa a la planta para tratar agua que se desti-
nará a usos industrialesEDAR 45.000

Tabla 4. Algunos de los proyectos de regeneración previstos en diferentes partes del mundo.



Técnica Industrial, junio 2012, 298: 32-44 41

Riesgos laborales nuevos y emergentes en los procesos de fabricación

incluir en el programa de medidas a apli-
car en cada demarcación hidrográfica con
el fin de cumplir los objetivos estableci-
dos en el artículo 4 de la DMA (Magra-
ma, 2010).

El 7 de diciembre de 2007 se aprueba
en el Consejo de Ministros, el Real
Decreto 1620, por el que se establece el
régimen jurídico de aguas regeneradas,
y el Ministerio de Medioambiente,
Medio Rural y Marino publica su Guía
Práctica de Aplicación en el año 2010.

En el artículo 2 de este RD se definen
una serie de conceptos ya mencionados
en la introducción del presente docu-
mento que facilitan la comprensión del
texto. Destaca la definición de reutiliza-
ción y la introducción del concepto de
agua regenerada.

En esta norma se tratan también los
aspectos relativos al régimen jurídico,
tales como el título requerido para su uso,
los procedimientos de obtención de la
concesión y/o autorización y los contra-
tos de cesión de derechos. Finalmente,
establece las condiciones de calidad que
debe cumplir el agua para su uso, indi-
cando los usos permitidos y los prohi-
bidos y el régimen de responsabilidades
con relación al mantenimiento de la cali-
dad (Magrama, 2010).

El anexo I, del RD, fija los valores
máximos admisibles de los parámetros
en función de los usos a los que está
destinada el agua regenerada. En la

tabla 5, se muestran algunos de los usos
más comunes y sus parámetros de cali-
dad. Se distinguen 5 grandes grupos:
urbano, agrícola, industrial, recreativo
y ambiental.

En este mismo anexo, se establece, ade-
más, la frecuencia y los métodos de análi-
sis de los parámetros para valorar el cum-
plimiento de los requerimientos de calidad
y establecen los criterios de conformidad
y las medidas de gestión frente a incum-
plimientos (Magrama, 2010).

En el anexo II, del RD, se incluye el
modelo de solicitud y autorización, que
recoge toda la documentación requerida
para poder reutilizar el agua.

Además de los valores mostrados en
la tabla anterior, para cada uno de los
usos, se especifican, en el anexo I.A, otros
criterios que atienden a las particulari-
dades de cada uso, como la ausencia de

Legionella spp en usos en que el agua sea
susceptible de crear aerosoles.

También se establecen, en este RD,
los usos para los que el agua regenerada
tiene prohibido su uso. Estos son:

– Consumo humano (salvo catástrofe).
– La mayoría de usos para industria

alimentaria y refrigeración.
– Usos hospitalarios.
– Cultivo de moluscos filtradores.
– Agua de baño.
– Fuentes y láminas ornamentales.

Usos del agua regenerada 
en España
Se puede afirmar que el gran impulso de
la depuración en España se produjo como
consecuencia de la directiva 91/271/CEE,
que obliga a la depuración del agua resi-
dual de los núcleos urbanos a partir de
cierto número de habitantes (CSIC, 2008).

Riego de jardines privados 1 Ausencia 10 2

1 200 20 10

1 1.000 35 No se fija
límite

1 100 20 10

No se fija límite 10.000 35 15

1 Ausencia 5 1

1 200 20 No se fija
límite

No se fija límite 1.000 35 No se fija
límite

1 0 10 2

Riego de zonas verdes urbanas

Riego de productos con contacto directo con la parte
comestible de la planta (consumo no fresco)

Riego de productos agrícolas en que el agua tenga con-
tacto directo con la parte comestible de la planta

Aguas de proceso y limpieza excepto en la industria ali-
mentaria

Torres de refrigeración y condensadores evaporativos

Riego de campos de golf

Recarga de acuíferos por percolación localizada a través
de terreno

Recarga de acuíferos por inyección directa

Descripción Nematodos intestinales
(huevos/10 l)

E. Coli
(UFC/100 ml)

SS
(mg/l)

Turbidez
(UNT)Uso

Urbano

Agrícola

Industrial

Recreativo

Tabla 5. Resumen de algunos de los usos más comunes y calidades para aguas regeneradas (RD 1620/2007). UFC: unidades formadoras de colonias. UNT: unidades nefelo-
métricas de turbidez.

Ambiental

Figura 8. Huevos de helminto en aguas residuales: Trichuris, Hymenolepis, Taenia.



Técnica Industrial, junio 2012, 298: 32-44

M. Carmen Trapote Forné y Begoña Martínez López

42

En la actualidad, prácticamente todas
las grandes ciudades españolas disponen
de depuradoras. Siguiendo la directiva
mencionada, todas las poblaciones mayo-
res de 2.000 habitantes equivalentes que
viertan a aguas continentales y estuarios,
y mayores de 10.000 que viertan a aguas
costeras, quedaban emplazadas a garan-
tizar la correcta recogida y tratamiento
de sus aguas residuales urbanas antes de
su vertido y antes de 2005 (CSIC, 2008).

Dado que la mayor parte de las depu-
radoras de las ciudades españolas ya están
construidas, el suministro de materia
prima para la regeneración y su posterior
reutilización parece garantizado. Por
tanto, la reutilización debería poder
potenciarse siempre que se consiga una
mentalización adecuada.

En cuanto a proyectos llevados a cabo
en España, podemos mencionar:

– La reutilización agrícola en Vito-
ria, activa desde hace más de 10 años.

– La reutilización agrícola y de recu-
peración de la Albufera en Valencia.

– La reutilización en el llano de
Palma, que incluye riego de jardines
urbanos y campos de golf, riego agrícola
y recarga de acuíferos.

– La Costa Brava, con una red muni-
cipal de distribución exclusiva en el muni-
cipio de Tossa de Mar (Girona).

– El proyecto de reutilización en
Madrid, para riego de parques y jardines,
campos de golf y otros usos.

– Los grandes proyectos de las islas
Canarias, para riego agrícola y de cam-
pos de golf.

– El gran sistema de regeneración y
reutilización de la depuradora de El Prat
de Llobregat de Barcelona (CSIC, 2008).

A continuación, se explica más deta-
lladamente las acciones que se llevan a
cabo en la Estación Regeneradora de
Aguas (ERA) de El Prat de Llobregat, a
modo práctico y como ilustración de
un proceso de regeneración.

El Área Metropolitana de Barcelona
(AMB) comprende 600 km2 e incluye 36

municipios. El AMB es la primera zona
industrial de España y la segunda en tér-
minos de población, con una densidad de
población media de 5.800 habitantes/km2,
(Mujeriego et al, 2008). EMSSA (Empresa
Metropolitana de Sanejament, SA) es la
empresa pública del AMB encargada de
gestionar el saneamiento y dispone de siete
estaciones depuradoras, cuatro de las cua-
les, disponen de ERA (Estación Regene-
radora de Aguas), distribuidas por todo el
territorio metropolitano. Diariamente en
el conjunto de instalaciones gestionadas
por EMSSA, se tratan 1.050.000 m3 de
aguas residuales, lo que comporta una
población equivalente de 5.700.000 habi-
tantes, el 55% de toda Cataluña. La ele-
vada cantidad de población afecta direc-
tamente a los recursos hídricos de la zona,
y el río Llobregat es uno de los más afec-
tados. Para paliar la escasez de agua cuan-
titativa y cualitativa de esta zona desde
el año 2006, EMSSA dispone de una ERA
en la EDAR del Llobregat.

El influente de la ERA se destina a
diferentes usos según los tratamientos a
los que se someta, entre ellos cabe des-
tacar: agua para riego agrícola, agua para

el mantenimiento del caudal ecológico
del río Llobregat, restauración de zonas
húmedas, agua para riego de jardines (en
la zona de Montjuïc, en Barcelona) y la
inyección de agua para frenar la intru-
sión salina en el delta del Llobregat.

La ERA del Llobregat sigue el siguiente
que se detalla en la figura 9.

La EDAR del Llobregat tiene una
capacidad de 420.000m3/día, de los cua-
les el tratamiento de regeneración puede
tratar 300.000 m3/día dando una calidad
1 que se detalla en la tabla 6. 

Los usos para los que esta calidad es
apta son:

– Restauración del caudal ecológico
del río Llobregat (175.000 m3/día).

– Restauración de zonas húmedas
(40.000 m3/día).

– Riego de jardines (10.000 m3/día).
La capacidad de la estación de elec-

trodiálisis reversible es de 55.000 m3/día
de agua producto (47.000 m3/día agua
desalada) y su uso está destinado al riego
agrícola. El agua de salida de la EDR
(como en la mayoría de los casos de des-
alación) contiene una concentración de
sales muy baja (~800 μS), lo cual implica

Calidad 1

Calidad 2

Calidad 3

Efluente
secundario

Decantación
de sólidos en
suspensión

Eliminación de
huevos parásitos

de helminto

Desinfección por
UV

Ultrafiltración

Ósmosis inversa

Desactivación de
E. coli

Desinfección por
UV

EDR

EDAR
Floculación-
coagulación
(Actiflo®)

Microfiltración
(10 µm)

(Hydrotech
Discfilter)

Figura 9. Esquema ERA del Llobregat.

Calidad 1

DBO5 SS Turbidez Huevos helmintos
parásitos Conductividad

mg/l O2 mg/l NTU Uds/l µS

≤10 ≤5 ≤5 ≤1 ~ 3000

Calidad 2 (EDR)

Calidad 3 (ósmosis inversa)

≤10 ≤5 ≤5 ≤1
800 (agua desalada)

1.300 (agua producto)

≤10 ~ 0 ~ 0 ≤1
0 (agua desalada)

< 1.500 (agua producto)

Tabla 6. Calidades de la ERA El Prat de Llobregat según el tratamiento aplicado.



Técnica Industrial, junio 2012, 298: 32-44 43

Regeneración y reutilización de las aguas residuales

que el agua desalada debe ser reminera-
lizada, mediante la mezcla con agua de
calidad 1, hasta encontrar el valor de con-
ductividad deseado, que en este caso es
de 1.300 μS (valor similar a la conducti-
vidad del agua del río Llobregat). En la
tabla 6, pueden observarse las calidades
que resultan de este proceso.

La recarga artificial de acuíferos se
incluye en el RD 1620/2007, como un
uso de agua ambiental. En la tabla 5, se
muestran las calidades requeridas para
la recarga según el método utilizado. La
recarga de acuíferos supone una reserva
de los recursos hídricos, de forma que
pueden ser utilizados en épocas de falta
de agua, o también puede ser un método
efectivo para luchar contra la intrusión
salina. Un ejemplo de este proceso es el
que se lleva a cabo en el acuífero princi-
pal del delta del Llobregat. El acuífero
del delta del Llobregat tiene un descenso
piezométrico bajo el nivel del mar desde
principios de la década de 1970, pro-
ducto de la sobreexplotación. Ello ha
comportado, entre otros factores, la apa-
rición y el avance de la intrusión marina
en el acuífero y el empeoramiento pro-
gresivo de la calidad de agua (Ortuño
Govern et al, 2009). En la ERA del Llo-
bregat existe una planta desaladora, cons-
truida con el fin de inyectar agua en este
acuífero. Está constituida por cinco tre-
nes de ultrafiltración, seis bastidores
de ósmosis inversa y tres canales de des-
infección por UV. La ultrafiltración

supone un tratamiento previo, con el fin
de preservar las membranas de ósmosis
inversa ya que éstas son propensas al
ensuciamiento. La planta está diseñada
para la inyección de 15.000m3/día de
agua producto. El agua de salida de la
ósmosis inversa se mezcla con agua ultra-
filtrada para conseguir la conductividad
deseada.

Existen 14 pozos de inyección distri-
buidos formando una barrera en paralelo
al litoral. En la figura 10 se observan
las ubicaciones de cada uno de los pun-
tos de reutilización del agua regenerada
en la ERA El Prat de Llobregat.

Riesgos
El agua en condiciones no adecuadas es
la causa de numerosas enfermedades,
incluso en países desarrollados.

Los peligros que puede presentar un
agua son básicamente de dos tipos: bio-
lógicos y químicos. Los biológicos se ori-
ginan por la presencia de microorga-
nismos patógenos en el agua, mientras
que los peligros químicos se deben a la
presencia de productos químicos o meta-
les pesados procedentes de la industria o
la agricultura. 

Es conveniente aclarar la diferencia
entre riesgo y peligro, ya que muchas
veces son conceptos que se confunden.
Un peligro es un agente que puede oca-
sionar un efecto nocivo para la salud,
mientras que un riesgo, es una función
que permite valorar la probabilidad de

que se produzca un efecto adverso sobre
la salud y con una determinada gravedad. 

Aunque la utilización de aguas rege-
neradas para la producción directa de
agua potable es una alternativa gene-
ralmente descartada, la calidad sanita-
ria del agua regenerada es un factor muy
importante para cualquier uso. La reu-
tilización de agua regenerada implica
riesgos sanitarios que es imprescindible
controlar.

Una herramienta para establecer pro-
cedimientos de autocontrol eficaces es la
utilización del sistema de Análisis de Peli-
gros y Puntos Críticos de Control
(APPCC) en inglés conocido como
Hazard Analysis and Critical Control
Point (HACCP), el cual, bajo funda-
mentos científicos y con un carácter
sistemático, permite identificar los
peligros específicos y establecer medidas
para su control. Este sistema se basa en
la prevención, en lugar de basarse úni-
camente en el control de la calidad del
producto final. El APPCC, es una herra-
mienta que debe adaptarse permanente-
mente a los cambios y modificaciones en
el diseño del equipo o instalaciones y a
los cambios en los procedimientos de
aplicación y producción (UdG, 2007).

Este método fue desarrollado inicial-
mente por la NASA (National Aero-
nautics and Space Administration), los
laboratorios del ejercito Natiki y la Com-
pañía Pillsbury. El objetivo era asegurar
que los alimentos de los astronautas estu-
vieran libres de contaminación. Para ello
diseñaron un método basado en la obser-
vación de cada etapa del proceso que les
permitiera detectar aquello que podía
fallar e investigar las causas y los efectos
más probables del posible fallo. El sistema
ha tenido muchas revisiones y actual-
mente muchas autoridades sanitarias de
diferentes países recomiendan o incluso
obligan a su implantación (UdG, 2007).

El APPCC consta de 12 etapas. Las
dos más importantes son el análisis de los
peligros y la determinación de los pun-
tos de control crítico (PCC), que son las
fases del proceso dedicadas a controlar
la eliminación de un determinado peli-
gro. Para el caso del tratamiento de
aguas, los PCC suelen coincidir con las
etapas de desinfección, almacenamiento
y distribución.

La aplicación del APPCC en la rege-
neración de agua aportaría diversos bene-
ficios, tales como un mejor control de los
riesgos sanitarios asociados al agua rege-
nerada, disminución de la frecuencia de
muestreo del agua regenerada y, por
tanto, la reducción de los costes deriva-

Figura 10. Visión de las reutilizaciones llevadas a cabo  por la Estación Regeneradora de Aguas El Prat de Llobregat
(Imagen: EMSSA)



Técnica Industrial, junio 2012, 298: 32-44

M. Carmen Trapote Forné y Begoña Martínez López

44

dos del sistema de muestreo establecido.
Aparte de los beneficios más directa-
mente cuantificables, la implementación
de uno de estos sistemas aporta al orga-
nismo, empresa o responsable de la rege-
neración el reconocimiento de la calidad,
tanto del sistema utilizado como del pro-
ducto obtenido.

Conclusiones
Una vez visto el proceso de regeneración
de aguas residuales y sus características y
peculiaridades, vale la pena destacar cier-
tos aspectos e ideas que se han ido pre-
sentando a lo largo de este documento.

La regeneración se debe plantear como
un proceso destinado a obtener un pro-
ducto de calidad, de modo muy similar al
que se adopta en las instalaciones de pota-
bilización de agua de abastecimiento, es
decir, los procesos que conforman la rege-
neración son asimilables a los de potabi-
lización. Estos difieren en la calidad que
se exige para cada una de estas aguas. Es
evidente que para el caso del agua pota-
ble las exigencias sanitarias son más estric-
tas, pero no se debe olvidar que la utili-